[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15.01.2018 г. № 09
г. Верхотурье
Об утверждении Плана основных мероприятий по организации  безаварийного пропуска весеннего половодья в 2018 году
на территории городского округа Верхотурский

В соответствии с федеральными законами: от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», а также в целях снижения рисков чрезвычайных ситуаций, повышения защищенности населения и территорий городского округа Верхотурский от угроз природного и техногенного характера, обеспечения необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития на период весеннего половодья, руководствуясь Уставом городского округа Верхотурский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемые:

1) план основных мероприятий по организации безаварийного пропуска весеннего половодья в 2018 году на территории городского округе Верхотурский;
2) состав оперативной группы противопаводковой подкомиссии комиссии по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в городском округе Верхотурский.
2.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа Верхотурский.
3.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава
городского округа Верхотурский

             А.Г. Лиханов
Утвержден:
постановлением Администрации

городского округа Верхотурский

от 15.01.2018 г. № 09
«Об утверждении Плана основных мероприятий
по организации  безаварийного пропуска
весеннего половодья в 2018 году на
территории городского округа Верхотурский»
СОСТАВ
оперативной группы противопаводковой подкомиссии
комиссии по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в городском округе Верхотурский
1.Терехов С.И. – начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации городского округа Верхотурский, секретарь противопаводковой подкомиссии,
2.Сидоров В.Н. – начальник МКУ «Служба заказчика»;
2.Сайдуганов Е.А. – начальник производственного участка г. Верхотурье Серовского ДРСУ (по согласованию);
3.Матафонов П.А. – заместитель начальника отдела полиции № 33 (дислокация г. Верхотурье) МО МВД России «Новолялинский» (по согласованию);
4.Захаров В.С. – начальник 71 ПЧ ФГКУ «71 ОФПС МЧС России по Свердловской области» (по согласованию).
Утвержден:
постановлением Администрации

городского округа Верхотурский

от 15.01.2018 г. № 09
«Об утверждении Плана основных мероприятий
по организации  безаварийного пропуска
весеннего половодья в 2018 году на
территории городского округа Верхотурский»
ПЛАН

план основных мероприятий по организации

безаварийного пропуска весеннего половодья в 2018 году
на территории городского округе Верхотурский
	№ пп
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Отметка об исполнении

	1.
	Подготовка докладов и справочных материалов к заседанию  противопаводковой подкомиссии комиссии по ЧС и ОПБ
	до  15 февраля
	Терехов С. И.
Сидоров В.Н.
Дерябин В.А.

	2.
	Проведение заседаний противопаводковой подкомиссии комиссии по ЧС и ОПБ
	февраль, март,

апрель,

июнь
	Лиханов А.Г.

	3.
	Подготовка учреждений здравоохранения к медицинскому обеспечению населения в паводкоопасный период
	до 10 апреля
	Полтавский С.Н.

	4.
	Представление актов обследования ГТС главе городского округа Верхотурский (через противопаводковую подкомиссию)
	до 15 марта
	Сидоров В.Н.

	5.
	Заключение договора с воинской частью на выполнение взрывных работ по освобождению автомобильных мостов ото льда. Организовать проведение взрывных работ при подготовке к ледоходу. Проверить состояние мостовых сооружений и обеспечить их сохранность и готовность к безаварийному пропуску паводковых вод
	до 15 марта
	Сайдуганов Е.А.

	6.
	Организация завоза необходимого количества продуктов питания, кормов, семян в отрезанные водой населенные пункты в период половодья
	до 15 апреля
	Таранов В.Н.
Отраднова И.В.
Яскельчук Л.В.
Васнина Е.В.

Петухова М.Ф.

Карагодин А.П.

	7.
	Организация запаса ГСМ в сельскохозяйственных предприятиях на период весеннего половодья
	до 15 апреля
	Руководители с/х предприятий

	8.
	Контроль качества воды источников питьевого снабжения населения
	постоянно
	Сидоров В.Н.

	9.
	Проведение санитарной очистки на подтопляемых территориях
	Май, июнь
	Сидоров В.Н.

	10.
	Подготовка автобусов для вывоза населения из зоны подтопления
	до 15 апреля
	Гребенев С.А.

	11.
	Готовность грузовых автомобилей для вывоза имущества и оборудования из подтопляемых населенных пунктов
	до 15 апреля

	Сайдуганов Е.А.

	12.
	Составить график круглосуточного дежурства ответственных должностных лиц городского округа Верхотурский
	до 10 апреля
	Тарамженина О.А.

	13.
	Подготовить к работе все имеющиеся плавательные средства, организовать безопасную надежную работу лодочной переправы, оснастив ее спасательными средствами. Правила пользования и режим работы переправы довести до населения
	до 01 апреля и с началом половодья
	Васнина Е.В.

	14.
	Провести комплекс мер по подготовке населения к экстренной эвакуации в безопасные районы из паводкоопасных зон, установить и довести до сведения каждого жителя сигналы об экстренной эвакуации и порядок действий по ним
	  до 15 апреля
	Терехов С.И.,

Яскельчук Л.В.

Васнина Е.В.

Петухова М.Ф.

Карагодин А.П.

	15.
	Доведение информации до населения подтопляемых населенных пунктов о временной эвакуации имущества, скота, сохранности жилищного фонда
	до 01 апреля и с началом весеннего половодья
	Терехов С.И.,

Яскельчук Л.В.

Васнина Е.В.

Петухова М.Ф.

Карагодин А.П.

	16.
	Организация охраны учреждений, предприятий на время повышения воды и разлива рек Тура, Салда в подтопляемых населенных пунктах
	По мере необходимости с начала весеннего половодья до спада воды
	Матафонов П.А.

	17.
	Представление в ГУ МЧС России по Свердловской области данных по ущербу, нанесенному весенним половодьем
	до 31 июля
	Терехов С.И.

	18.
	Организация круглосуточного дежурства членов противопаводковой комиссии, работников Верхотурского ДРСУ
	с 15 апреля, май-июнь

	Терехов С.И.,

Сайдуганов Е.А.

Сидоров В.Н.

	19.
	Заключение взаимосогласованного плана об эвакуации детей и сотрудников ГКУ СО социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Верхотурского района  и вывоза имущества из мест затопления на период повышения паводковых вод
	до 10 апреля
	Бердникова Н.Ю.,

Дубовкина Л.И.

	20.
	Представление мероприятий по проведению безаварийного пропуска весеннего половодья в 2018 году ГКУ СО социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Верхотурского района  в отдел по делам ГО и ЧС Администрации городского округа
	до 01 апреля
	Дубовкина Л.И.

	21.
	Производить сброс воды из водохранилища Верхотурской ГЭС в соответствии с реальной обстановкой
	в период  весеннего половодья
	Дерябин В.А.

	22.
	Представление данных об обстановке в ГУ МЧС России по Свердловской области в соответствии с Табелем срочных донесений
	с 05 февраля
	Храмцова Л.Ю.

	23.
	Проверка готовности систем оповещения и связи, устойчивости и надежности связи в случае ЧС в период весеннего половодья
	до 15 апреля
	Терехов С.И.

	24.
	Создать запас хлорсодержащих реагентов для обеззараживания питьевой воды в источниках нецентрализованного водоснабжения
	до 10 апреля
	Сидоров В.Н.

	25.
	Проверить состояние гидротехнических и мостовых сооружений, обеспечить их сохранность и готовность к безаварийному пропуску паводковых вод
	до 10 апреля
	Сидоров В.Н.

	26.
	Обеспечить очистку плотин (дамб) подмостовых пространств и водопропускных труб от снега, наледи и мусора
	до 10 апреля
	Сидоров В.Н.

	27.
	Организация взрывных и других работ по обеспечению безаварийного прохождения льда под Меркушинским автомобильным мостом, моста вд. Бурлева, с. Прокоп Салда
	до 05 апреля
	Терехов С.И.

Сайдуганов Е.А.

Сидоров В.Н.

	28.
	Обеспечить проверку готовности систем оповещения и связи, устойчивости и надежности связи, отработать порядок и способы оповещения населения при угрозе возникновения и при возникновении чрезвычайной ситуации
	До 01 апреля
	Храмцова Л.Ю.

	29.
	Мониторинг паводковой обстановки, взаимодействие по своевременному сбору и обмену информацией с Верхотурской ГЭС Нижнетуринской ГРЭС филиала «Свердловский» ПАО «Т Плюс»
	Постоянно
	Храмцова Л.Ю.

	30.
	Обеспечить совместно с начальниками территориальных управлений образовательный процесс
	на весь период паводка
	Храмцов А.В.
Васнина Е.В.

Петухова М.Ф.

Яскельчук Л.В.

	31.
	Подготовить список семей, проживающих в зоне возможных подтоплений или отрезанных половодьем от дорог
	до 01 апреля
	Васнина Е.В.

Петухова М.Ф.

Яскельчук Л.В.

	32.
	Проведение сбора с членами противопаводковой подкомиссии и начальниками территориальных управлений по подготовке к безаварийному пропуску весеннего половодья
	До 15 марта

до 15 апреля
	Лиханов А.Г.
Терехов С.И.

	33.
	Организация завоза в отрезаемые (подтапливаемые) населенные пункты медицинских средств и имущества
	до 10 апреля
	Полтавский С.Н.

Васнина Е.В.

Петухова М.Ф.

Яскельчук Л.В.

	34.
	Организация круглосуточного дежурства   групп по устранению аварийных ситуаций
	до 15 апреля
	Терехов С.И.

Сайдуганов Е.А.

Сидоров В.Н.

	35.
	Подготовка докладов и справочных материалов к заседанию КЧС и ПБ по теме «О предварительных результатах мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод в период весеннего половодья 2017 года и задачах по подготовке к весеннему половодью 2018 года»
	до 29 сентября
	Терехов С. И.,

Сайдуганов Е.А.

Сидоров В.Н.

Дерябин В.А.,

Васнина Е.В.

Петухова М.Ф.

Яскельчук Л.В.